国家发展和改革委员会行政处罚决定书〔2015〕5号
当事人：华轮威尔森物流有限公司
　　地  址：（略）
　　根据《中华人民共和国反垄断法》等法律法规，本机关于2014年8月起对当事人涉嫌垄断的行为进行了调查，现查明当事人与具有竞争关系的滚装货物海运企业达成并实施了垄断协议。本机关的调查情况和处理决定如下：
　　一、违法事实和证据
　　当事人近年来一直从事往返于中国与其他国家和地区之间的滚装货物国际海运服务。滚装货物包括汽车、机械等非集装箱装运并且可以在轮船上通过滚上、滚下的方式装卸的货物。至少在2008年至2012年9月期间，针对滚装货物制造商发出的与中国进出口海运相关的市场调研、询价、招标等事项，当事人频繁与具有竞争关系的滚装货物海运企业通过电话、会议、聚餐、专程访问等方式进行双边或多边沟通，交换敏感信息、进行价格协商、分配客户及航线，多次就特定滚装货物制造商涉及中国航线海运业务报价达成协议并予以了实施。
　　当事人与竞争对手在业务承揽过程中约定互不侵犯各自既有的运输业务，一方面针对当事人已经承运的特定航线上特定制造商的业务，要求竞争对手给予尊重，以不报价或者报高价的方式，协助当事人获得订单，维持甚至提高运费水平；另一方面针对竞争对手已经承运的特定航线上特定制造商的业务，当事人给予尊重，以不报价或者报高价的方式，协助竞争对手获得订单，维持甚至提高运费水平。
　　经查，当事人至少从事了下列行为：
　　北美至中国航线： 2009年，针对川崎汽船株式会社（以下称“川崎汽船”）意图竞争（略）的海运业务一事，当事人通过会面等方式与川崎汽船进行商讨，约定川崎汽船不予竞争该业务，当事人则以租赁川崎汽船部分舱位作为回报，川崎汽船同意并予以了实施。2012年2月，（略）发出招标。当事人分别与日本邮船株式会社（以下称“日本邮船”）、株式会社商船三井（以下称“商船三井”）和川崎汽船通过电话、会面等方式讨论报价水平，约定由这三家公司以报高价或不报价的方式协助当事人维持运费水平，并予以了实施。2012年2月，（略）发出信息征询。当事人通过电话、会面等方式分别与日本邮船、商船三井进行沟通，交换投标意向，达成了报价协议。同年5月，在信息征询的基础上（略）发出招标。当事人通过电话、会面等方式与日本邮船进行协商，达成报价协议并予以了实施。
　　中国近海航线：2009年6月，（略）发出2009年下半年的报价要约，当事人与日本东车轮船有限公司（以下称“日本东车”）进行电话沟通，约定维持2009年上半年的运费水平，并予以了实施。2009年12月，（略）运量增加，（略）希望就增量部分降低运费，于是发出询价。当事人与日本东车会面讨论报价水平和分割承运该项业务的可能性。2010年5月，（略）发出招标。当事人与日本东车通过会面、邮件等方式反复讨论报价水平，达成报价协议并予以了实施。2010年10月，（略）发出询价。当事人与日本东车多次电话联系，讨论报价水平，达成报价协议并予以了实施。2011年2月，针对如何应对（略）欲更改部分运输业务运费的要求，当事人与日本东车进行联系，讨论是否在运费里引入燃油附加费，并达成了共识。2011年4月，（略）发出询价。当事人与日本邮船进行电话沟通，要求日本邮船拒绝向（略）报价，以协助当事人中标，日本邮船同意并予以了实施。2011年7月，（略）发出招标。当事人与日本东车通过电话、会面等方式多次沟通协商，讨论报价水平，达成报价协议并予以了实施。作为回报，日本东车将协助当事人获得（略）汽车在该航线上的运输业务。2011年11月，（略）发出询价。当事人通过电话、会面等方式分别联系日本邮船、日本东车，交换报价信息，讨论报价水平，达成报价协议并予以了实施。
　　2010年5月，（略）发出询价，希望降低运费。当事人与日本邮船进行会面，讨论如何应对（略）的降价要求，达成报价协议并予以了实施。2011年1月，（略）发出询价。当事人通过电话、会面等方式与日本邮船多次沟通，讨论涨价水平和策略，达成报价协议并予以了实施。2012年3至4月，当事人又与日本邮船开展形式相同的讨论，频繁交换价格等敏感信息，讨论报价水平，排挤拟进入市场的新竞争者，达成报价协议并予以了实施。最终，当事人和日本邮船均成功获得订单，竞争对手退出竞争。
　　中国至欧洲航线：2011年，（略）发出询价。当事人通过邮件与日本邮船联系，交换报价信息。2012年3月，（略）发出询价，当事人与川崎汽船通过电话、会面等方式进行沟通，交换了报价信息。
　　2011年11月，（略）发出报价要约。当事人联系日本邮船讨论报价水平，达成报价协议并予以了实施。
　　中国至北美航线：2010年8月，（略）发出询价。当事人及其关联企业与日本邮船沟通，要求日本邮船以不报价的方式协助当事人获得订单，日本邮船与当事人达成协议并予以了实施。
　　根据当事人提交的财务数据，经本机关核定，确认当事人2014年度与中国市场相关的滚装货物国际海运服务销售额为人民币（略）元（汇率按中华人民共和国国家外汇管理局公布的2014年度平均人民币汇率中间价计算）。
　　以上事实，有本机关在调查过程中获取的电子邮件、会议记录、出差报销凭据、财务数据以及相关证人证言等为证。
　　二、行政处罚依据和决定
　　本机关认为，当事人与具有竞争关系的滚装货物海运企业约定互不侵犯各自既有的运输业务，在此基础上交换敏感信息、进行价格协商、分配客户及航线，就特定滚装货物海运业务达成报价协议并予以了实施。上述行为违反了《中华人民共和国反垄断法》第十三条第一款第（一）、（三）项的规定，构成了与具有竞争关系的经营者达成并实施“固定或者变更商品价格”、“分割销售市场”垄断协议的行为，排除、限制了相关市场竞争，损害了中国相关滚装货物进出口商和消费者的利益。
　　本机关认为，当事人的上述违法行为持续时间长、涉及范围广，且当事人在部分违法事件中起主导作用，违法情节严重，但当事人能主动提供本机关未掌握的有关违法事实和证据，根据《中华人民共和国反垄断法》第四十六条第一款及第四十九条的规定，本机关决定责令当事人立即停止违法行为，并对当事人处以2014年度与中国市场相关的滚装货物国际海运服务销售额8％的罚款，计人民币45,061,269元。
　　三、相关事项
　　当事人应当自收到本处罚决定书之日起十五日内，携本处罚决定书将罚款如数上缴国库。收款人全称：（略）；账号：（略）；开户银行：（略）。到期不缴纳罚款的，本机关将依据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条的规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。
　　当事人如对本机关处罚决定不服，可自收到本处罚决定书之日起六十日内向本机关申请行政复议，也可自收到本处罚决定书之日起六个月内直接向人民法院提起行政诉讼。复议、诉讼期间，本处罚决定不停止执行。

　　                                             国家发展改革委办公厅
　　                                                2015年12月15日